1

聊城市哲学社会科学研究规划领导小组办公室
聊城市社会科学界联合会

聊社规办字〔2024〕27 号

关于公布 2024 年度聊城市哲学社会科学

规划课题结项名单（第二批）的通知

各课题组、各有关单位：

按照《关于申报 2024 年度聊城市哲学社会科学规划课

题的通知》（聊社规办字〔2024〕5 号）、《关于申报聊城

市哲学社会科学规划“两河文化”研究专项课题的通知》（聊

社科联字〔2024〕7 号）等相关要求，经专家审核，共确定

41 项课题结项，并根据课题研究成果水平确定了课题结项类

型。其中，年度重点课题 8 项、年度一般课题 5 项，专项重

大课题 1 项、专项重点课题 8 项、专项一般课题 19 项。经

研究，同意上述 41 项课题以“优秀”等级结项，现将课题

结项名单（第二批）予以公布。（见附件 1、附件 2）

文件

2

附件：1.2024 年度聊城市哲学社会科学规划课题结项

名单（第二批）

2.2024 年度聊城市哲学社会科学规划专项课题

结项名单（第二批）

聊城市哲学社会科学研究规划领导小组办公室

聊 城 市 社 会 科 学 界 联 合 会

2024 年 9 月 11 日

3

附件 1

2024 年度聊城市哲学社会科学规划课题结项名单（第二批）
序

号 课题编号 课题类型 课题名称
课题

负责人
所在单位 转化形式

结项课题

类型

结项

等级

1 NDKT2024006
“聚力攻坚突破

研究”年度课题

新质生产力发展背景下医疗服

务高质量发展研究
张月莲 市卫生健康委员会

县级党政机构印发文件

采纳推广、市级报纸理论

版发表

重点课题 优秀

2 NDKT2024016
“聚力攻坚突破

研究”年度课题

数字经济背景下聊城城乡物流

体系协同发展路径探究
顾立培 聊城职业技术学院 普通学术期刊发表 重点课题 优秀

3 NDKT2024101
“聚力攻坚突破

研究”年度课题

强省会战略下聊城融入省会经

济圈产业协同发展路径研究
李曦方 聊城职业技术学院 普通学术期刊发表 重点课题 优秀

4 NDKT2024103
“聚力攻坚突破

研究”年度课题

聊城市乡村振兴合伙人制度的

模式创新研究
万娜 聊城职业技术学院 普通学术期刊发表 重点课题 优秀

5 NDKT2024104
“聚力攻坚突破

研究”年度课题

教育数字化转型背景下高职教

师数字素养提升路径研究
赵华丽 聊城职业技术学院 普通学术期刊发表 重点课题 优秀

6 NDKT2024115
“聚力攻坚突破

研究”年度课题

生成式人工智能赋能聊城高职

教育高质量发展研究
董晓芬 聊城职业技术学院 普通学术期刊发表 重点课题 优秀

7 NDKT2024135
“聚力攻坚突破

研究”年度课题

聊城市居民长期护理保险试点

实践研究
王岩岩

高唐县医疗保险事

业中心
普通学术期刊发表 重点课题 优秀

8 NDKT2024150
“聚力攻坚突破

研究”年度课题

聊城市“金字塔”型高素质农民

全链条培育模式研究
袁琳

山东省农业广播电

视学校聊城市分校
普通学术期刊发表 重点课题 优秀

9 NDKT2024046
“聚力攻坚突破

研究”年度课题
聊城健全养老保险体系研究 杨蕾

聊城市社会保险事

业中心
市级报纸理论版发表 一般课题 优秀

4

10 NDKT2024074
“聚力攻坚突破

研究”年度课题

聊城农村地区数字社保普及策

略研究
王承坤

聊城市社会保险事

业中心
市级报纸理论版发表 一般课题 优秀

11 NDKT2024097
“聚力攻坚突破

研究”年度课题

基于总体国家安全观的职业院

校意识形态安全管理机制研究
李娜 聊城职业技术学院 市级报纸理论版发表 一般课题 优秀

12 NDKT2024141
“聚力攻坚突破

研究”年度课题

县域农业社会化托管服务高质

量发展的实践研究
肖太宏 冠县县委党校 市级报纸理论版发表 一般课题 优秀

13 NDKT2024147
“聚力攻坚突破

研究”年度课题

聊城市发展壮大农村集体经济

推动乡村振兴策略研究
孙秀萍

阳谷县职业能力服

务中心
市级报纸理论版发表 一般课题 优秀

5

附件 2

2024 年度聊城市哲学社会科学规划专项课题结项名单（第二批）

序

号
课题编号 课题类型 课题名称

课题

负责人
所在单位 转化形式

结项课题

类型

结项

等级

1 ZXKT2024108
“文化传承发展

研究”专项

聊城非遗文化在高校美育中的传

承与发展研究
罗兰 聊城大学东昌学院 核心期刊发表 重大课题 优秀

2 ZXKT2024063
“文化传承发展

研究”专项

铸牢中华民族共同体意识视域下

聊城民族文化遗产保护利用研究
王庆友

聊城市文物事业服务

中心
普通学术期刊发表 重点课题 优秀

3 ZXKT2024064
“文化传承发展

研究”专项

聊城市运河文化助推经济发展路

径研究
陈丽华 聊城市文化和旅游局

县级党政机构印发文

件采纳推广
重点课题 优秀

4 ZXKT2024120
“文化传承发展

研究”专项

基于文化传承的高职学生工匠精

神培育策略研究
许小春 聊城职业技术学院 普通学术期刊发表 重点课题 优秀

5 ZXKT2024122
“文化传承发展

研究”专项

数智化背景下聊城市文化旅游业

升级策略研究
王雪平 聊城职业技术学院 普通学术期刊发表 重点课题 优秀

6 ZXKT2024144
“文化传承发展

研究”专项

聊城公共图书馆弘扬中华优秀传

统文化实践路径研究
田晓燕 莘县图书馆 普通学术期刊发表 重点课题 优秀

7 ZXKT2024151
“文化传承发展

研究”专项

基于图书馆资源的运河文化数字

化保存与传播研究
徐霞 茌平区图书馆 普通学术期刊发表 重点课题 优秀

8 ZXKT2024179
“文旅兴市

研究”专项

文旅融合背景下聊城市公共图书

馆数字化发展路径研究
赵磊 聊城大学东昌学院 普通学术期刊发表 重点课题 优秀

6

9 ZXKT2024183
“文旅兴市

研究”专项

聊城古城区文物旅游发展路径研

究
刘莉

聊城市东昌府区文物

保护修复中心

国家文物局主管报纸

发表
重点课题 优秀

10 ZXKT2024012
“习近平文化思

想研究”专项

挖掘大运河文化构筑中华民族共

有精神家园路径研究
陈晓露 莘县文化和旅游局 市级报纸理论版发表 一般课题 优秀

11 ZXKT2024026
“孔繁森精神研

究”专项

新时代孔繁森精神引领聊城新闻

传媒事业高质量发展路径研究
杨文敏 聊城市新闻传媒中心 市级报纸理论版发表 一般课题 优秀

12 ZXKT2024034
“孔繁森精神研

究”专项
孔繁森家风及其新时代价值研究 马海燕 聊城职业技术学院 市政协副主席签批 一般课题 优秀

13 ZXKT2024044

“思想政治教育

改革创新研究”

专项

教育家精神引领高校思政课教师

素质能力提升研究
韩秀婷 聊城职业技术学院 市政协副主席签批 一般课题 优秀

14 ZXKT2024065
“文化传承发展

研究”专项
聊城市城市书房发展研究 孟伟 市文化和旅游局 市级报纸理论版发表 一般课题 优秀

15 ZXKT2024067
“文化传承发展

研究”专项
聊城文博场馆活化创新路径研究 崔翔

聊城市文物事业服务

中心
市级报纸理论版发表 一般课题 优秀

16 ZXKT2024069
“文化传承发展

研究”专项

文旅融合视角下打造聊城特色文

化品牌策略研究
王颖 聊城大学 市级报纸理论版发表 一般课题 优秀

17 ZXKT2024075
“文化传承发展

研究”专项

免费开放服务视角下傅斯年陈列

馆创新发展路径研究
宋茜

聊城市文物事业服务

中心
市级报纸理论版发表 一般课题 优秀

18 ZXKT2024078
“文化传承发展

研究”专项

群众文化视域下美育教育普及与

发展研究
李桂芝

聊城市妇女儿童活动

中心
市级报纸理论版发表 一般课题 优秀

19 ZXKT2024081
“文化传承发展

研究”专项

地方主流媒体视频号创新传播路

径研究——以聊城市为例
侯莎莎 聊城市新闻传媒中心 市级报纸理论版发表 一般课题 优秀

20 ZXKT2024138
“文化传承发展

研究”专项

临清运河钞关片区文化传承与保

护利用路径研究
李赛南 临清市博物馆 市级报纸理论版发表 一般课题 优秀

7

21 ZXKT2024143
“文化传承发展

研究”专项
村史馆助力乡村文化振兴研究 徐杨 莘县文化和旅游局 市级报纸理论版发表 一般课题 优秀

22 ZXKT2024147
“文化传承发展

研究”专项

聊城市特色文化产业发展模式与

路径研究
周圆圆 茌平区图书馆 市级报纸理论版发表 一般课题 优秀

23 ZXKT2024161
“文旅兴市

研究”专项

民间音乐与聊城旅游业融合发展

的路径研究
尹鹏 聊城市文化馆 市级报纸理论版发表 一般课题 优秀

24 ZXKT2024256

“妇女儿童事业

高质量发展研

究”专项

医学科普在提升妇女生活质量中

的价值与路径研究
刘明信 聊城市人民医院 市级报纸理论版发表 一般课题 优秀

25 ZXKT2024258

“妇女儿童事业

高质量发展研

究”专项

图书馆家庭阅读赋能家风建设研

究
赵梅燕

东阿县文化事业发展

中心
省级报纸重要版面发表 一般课题 优秀

26 ZXKT2024282
“两河文化”

研究专项

聊城“两河文化”的时代价值与

经济价值研究
侯春莲 聊城市图书馆 市级报纸理论版发表 一般课题 优秀

27 ZXKT2024297
“两河文化”

研究专项

新时代高职院校弘扬黄河文化路

径研究
韩秀婷 聊城职业技术学院 市级报纸理论版发表 一般课题 优秀

28 ZXKT2024340

“中医药文化传

承发展研究”

专项

数字化背景下《伤寒明理论》语

料库构建及英译研究
张子宪 聊城大学 市级报纸理论版发表 一般课题 优秀

8

聊城市哲学社会科学研究规划领导小组办公室 2024年9月11日印发